Actum est hoc .VIIII. kalendas iulii, annus Domini
.M.C.LXXX.VIII. Sig+num domine Gailarde de Rochafort. Sig+num
Arnaldi, filiis eius. Sig+num Petri, fratris eius. Sig+num Gomballi,
fratris eorum. Sig+num Berengarii, fratris eorum. Sig+num Bernardi,
fratris eorum. Sig+num Guilelmi, filii Arnaldi de Rochafort.
Sig+num Raimundi de Castels. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmamus et testibus firmare iussimus. Ego Petro de Manlo Bosco
subscribo et subsigno. Sig+num archidiachoni de Perezx(en)z,
Bernardus. Sig+num Petri de Concabela. Sig+num Guilelmi de
Clareto. Sig+num Bernardi de Castel Arnal. Sig+num Petri de Castel
Arnal.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

514

1188, juliol, 5

El prepòsit de Solsona Bernat encarrega l’església d’Ivorra al clergue
Guillem, que serveixi aquesta església i els seus parroquians i
que tingui en compte els drets de l’església de Solsona.
ADS. Perg. 830; 141 ∞ 103 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Celsone prepositus,
cum aliorum consilio canonicorum, comendamus tibi Guilelmo,
clerico de Albareda, ipsam ecclesiam de Ivorra cum omnibus suis
rebus, ut bene servias eam et meliores in quantum poteris, ad
servicium Dei et beate Marie et parrochianorum illius ecclesie. Et
sis semper fidelis et obediens nostre ecclesie in omnibus, et salvis
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directis et serviciis nostris capellanie nostre, videlicet in primiciis
et hospiciis atque in aliis rebus.

Actum est hoc .III. nonas iulii, anno Domini .M.C.LXXX.VIII.
Sig+num Bernardi, Celsonensi prepositi (signe). Sig+num Petri
prioris. Sig+num Raimundi de Bioscha. Sig+num Guilelmus de
Albareda.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

515

1188, agost, 15

Jordana, la seva filla Selvana i el marit d’aquesta, Bonet, donen per
després de la seva mort a l’Hospital de Sant Joan de Jerusalem
la seva honor que tenen a Hortoneda, terme de Riner. Si Selvana
o Bonet morissin, els hospitalers rebrien la meitat d’aquesta
honor, i en morir els dos la totalitat. De moment, donen la dècima
part de l’honor i reben el privilegi d’ésser sebollits a una casa
hospitalera.
ADS. Perg. 832; 220 ∞ 120 mm.

Sit notum cunctis omnibus hominibus presentibus et futuris
quod ego Iordana et filia mea Selvana et Bonet, viro suo, nos insimul
per bonam voluntas donatores sumus Domino Deo et Sancti
Iohannis et Ospicium Hierosolimis nostra honore francha que nos
abemus vel abere debemus in terminum de Riner nomine Ortoneda,
totam ab integrum sicut nos nec nostres antecessores melius abemus
vel abere debemus, tam honore quam censis et usaticos de totam
rem damus ad predicto Ospicio propter remedium animas nostras
et parentorum nostrorum. In tale vero pactum que hoc retinuimus
de nostras vitas. Et hodie damus pro teneone apud corpus de Iordana
.Xª. parte de ipsa omnia fideliter. Et in antea ego Selvana et viro
meo Bonet, qualisque primus obierit, sua medietate sia soluta ad
predicto Ospicium. Et qui non alium sia con(...)a1 solta et quieta
et salva et secura de Ospicium quo modo est supra scriptum cuncta
secula ipsa honore, et vobis (semper)2 (...)3 culgatis4 nostros corpus
in vestro ciminterii per hoc donum.

Actum est hoc .XVIII. kalendas setembris anni Domini
.Mº.Cº.LXXXº.VIIIº.

Sig+num Iordana. Sig+num Selvana. Sig+num Bonet. Nos qui
hoc mandavimus scribere et firmamus, testes firmare iussimus.
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Sig+num Berengarii de Clota et Bernad Belot. Sig+num Pere Bracho.
Sig+num (Berengarii)5 de Turre.

1. Esborrat. 2. Esborrat. Lectura dubtosa. 3. Esborrat. 4. Al text, cuilgatis. 5. Esborrat.
Lectura dubtosa.

516

1189, gener, 26

Arnaua dóna en esponsalici al seu marit Pere Ot unes peces de terra
del terme de Gospí, comtat del Berguedà. Els seus pares també
fan constar la donació del seu alou que tenen a Comabella com
a herència de la seva filla.
ADS. Perg. 827; 230 ∞ 191 mm.

In nomine Domini. Ego Arnalla per me et per meis donator
sum tibi Pere Odo, viro meo, per sponsalici atque vivolari. Sic dono
ego pecia una de vinea que est ad pla de Abespi; et affrontat de
parte oriente in terra de Ramon Rossel, de meridie in terra de Pu-
chulul Oromir, de occiduo in terra de Raimundi de Comabela, de
circi in terra de Raimundi Rosses. Et dono alia sorte de vinea que
est in obag de Albo Espi; et affrontat de oriente in terra de Bernard
Baro, de meridie in terra de Poncio de Coma Bela, de occiduo in
terra de Raimundi de Coma Bela, de circi in reger. Quantum inter
istastas (sic) affrontaciones includunt, sic dono ego per me et per
meis ad tibi Pere Odo, viro meo, in vita tua ab infante et sine infante;
quod est supra scriptum. Et si diminuerit de me Arnalla sine infantes
qui sciant creatos de nos ambos, sic teneatur tibi Pere Odo, viro
meo, ista honore supra scripta in vita tua. Et post obitum tuum
revertat ad proximos. Et est ipsa hec omnia in comitatu Bergitano,
in termino de castro Albo Espino. Hactum quod si nos donatores
(aut)1 ullus homo vel femina qui ista charta donacione frangere et
dirrumpere voluerit, in (duplo vobis)2 componat et non siat disrupta.

Facta charta donacione .VII. kalendas frebuari, anno Domini3

.Mº.Cº.LXXXº.VIIIº. Sig+num Arnalda, qui ista charta donacione
mando scribere et ad testes firmare rogo. Sig+num Arnaldi de Soler.
Sig+num Ermengards, coniux mea. Sig+num Pere de Soler. Nos
sumus donatores et firmatores. Sig+num Raimundi, filio nostro de
nos donatores. Sig+num Chaldero. Sig+num Morato. Sig+num
Raimundi Rossel. Nos sumus testes visores et auditores.

Et in alio loco de termino de Choma Bela sic dono ego Arnal-
dus de Soler ad tibi filia mea Arnalla et ad viro tuo Pere Odo pecia

ANTONI BACH RIU622

.I. de alaude. Et affrontat de oriente in terra de Raimundo de
Belissen, de meridie in nos donatores, de occiduo in nos donatos,
de circi in charrera publica. Quantum intra istas affrontaciones
includunt, sic donamus nos et nostros ad vobis achaptatores et ad
progenia vestra per cuncta tempora, ista pecia de alaude iam dicta
donamus nos vobis per hereditate.

Hactum est hoc.
Raimundus presbiter, qui hoc scripsit die et anno (signe) quo

supra.
1. Esborrat. 2. Esborrat. 3. Domini, interlineat.

517

1189, març, 24

Ponç de Castellar, d’acord amb Bernat de Sarraïma i la seva muller
Ermessenda, cedeix els seus drets del mas que Pere Igila té per
ell al vilar de Timoneda, per a remei de la seva ànima i les dels
seus pares, a Santa Maria de Solsona.
ADS. Perg. 828; 202 ∞ 88 mm.

Sit cunctis hominibus notum quod ego Poncius de Kastelar,
cum consilio et voluntate Bernardi de Sarraima et uxoris sue
Ermessendis, dono Domino Deo et Sancte Marie de Celsona et eius
canonicis omne meum directum quod habeo et habere debeo in ipso
manso quem Petrus Igila tenet per me in Timoneda, in loco qui
vocatur Vilar, cum scensu et servicio et cum omnibus rebus que
michi debet facere, sine ullo retentu, ad suum proprium alaudium
de Sancta Maria iam dicta et de suis canonicis. Hoc donum facio
ob remedium anime mee et parentum meorum, et sancta Dei
Genitrix succurrat nobis in hoc seculo et in futuro.

Actum est hoc VIIII. kalendas aprilis, anno Domini CLXXXVIII
post millesimum. Sig+num Poncii de Kastelar, qui hoc feci scribere
et firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Bernardi de
Sarraima. Sig+num Ermessendis, uxoris eius. Sig+num Arnalli
Tocer. Sig+num Bernardi de Timoneda. Sig+num Iohannis de
Celsona. Sig+num Berengarii de Villasecha.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
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518

1189, maig, 16

Bertran de Vallferosa dóna a Santa Maria de Solsona el mas que tenia
Bernat de Vallferosa i el mas del Soler, prop de l’església de Santa
Maria de Vallferosa. Ho fa per la salvació de la seva ànima, la
de la seva muller i la de la seva filla, que són sepultades en el
cementiri de Santa Maria de Solsona. També atorga tot el delme
de les possessions que el prevere Miró Bernat tenia al terme de
Vallferosa.
ADS. Perg. 833; 348 ∞ 106 mm.

In Dei nomine. Ego Bertrandus de Vallefraosa, bono animo
et mea spontanea voluntate, dono Domino Deo et ecclesie Sancte
Marie de Celsona et eius canonicis totum decimum, censum et
servicium et omnia que habeo et habere debeo in ipso manso qui
fuit munus Bernardi de Valle Fraosa, sine ulla retinencia. Iterum
dono et trado eidem ecclesie suisque canonicis ipsum mansum de
Soler, qui fuit de Periola femina, qui est in termino de Valle Fraosa,
iuxta ecclesiam Sancte Marie de Valle Fraosa, cum omnibus suis
pertinenciis et affrontacionibus cunctis, que ad ipsum mansum
pertinent vel pertinere debent in omnibus locis, simul cum censibus
et usaticis, serviciis, pascuis, lignis et aquis et adempramentis
cunctis que ad usum hominis pertinent vel pertinere debent, cum
districtis et mandamentis et placitis et introitibus et exitibus suis,
sine ulla retinencia. Sunt autem hec omnia in comitatu Urgelli, infra
terminos kastri predicti de Vallefraosa. Sicut superius dictum est
dono et trado prefate ecclesie suisque canonicis omnia iamdicta,
ad suum proprium alaudium, francum et legitimum, ad faciendam
eorum voluntatem inperpetuum, absque ullo retentu et obstaculo.
Hoc autem donum facio ob remedium anime mee et uxoris mee
Berengarie et filie mee Saure, que sunt sepulte in cimiterio
Celsonensis ecclesie. Preffata vero omnia dono simul cum decima
de omnibus tenedonibus et possessionibus, quas Miro Bernardus
presbiter tenuit et habuit in omni termino de Vallefraosa. Siquis
hanc cartam donacionis inquietare vel disrumpere voluerit, nequeat
perficere, sed in duplo componat cum suo incremento; et in antea
firma et stabilis omni tempore permaneat.

Actum est hoc .XVII. kalendas iunii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.LXXXº.VIIIIº. Sig+num Bertrandi de Vallefraosa, qui hanc
cartam feci scribi et firmavi testibusque firmare precepi. Sig+num
Berengarii Guilelmi, filii eius. Sig+num Sancie, sororis eius.
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Sig+num Bernardi de Concabela. Sig+num Berengarii de Vallefraosa.
Sig+num Berengarii Sancti Guilelmi.

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.

519

1189, desembre, 18

Ramon Bonfill i la seva muller Ermengarda fan testament i elegeixen
com a marmessors Pere de Solà, Ramon de Viladecans i un dels
testadors. Deixen diners per a la seva sepultura, als clergues de
Sant Martí, a la fraterna de Sant Miquel, a Santa Maria de la
Seu, a Santa Maria de Solsona i a l’escrivà; les cases i terres
seran per al fill Pascasi i la filla Berenguera. Són del terme de
Riner.
ADS. Perg. 834; 312 ∞ 186 mm.

In Dei eterni nomine. Ego Raimundus Bonifilio et coniux mea
Ermengardis fecimus nostrum testamentun de omnes res nostras;
et eligimus manumissores, scilicet Petro de Solano et Raimundo de
Villadechanis et unum de nos qui supravixerit. Prechamur vos
manumissores nostri quod si mors nobis venit ante quam alium
testamentum posumus fieri, licenciam abeamus apredehere nostrum
avere mobile et distribuere pro animas nostras, quomodo nos
mandavimus in ista scriptura. In primo, accipimus unusquisque de
nostrum avere mobile vel inmobile .X. solidos pro animas nostras.
Et de ipsos dimitimus unusquisque ad clericos Sancti Martini per
mises apud corporis nostri .Ve. solidos; ad fraterna sua .XII. denarios;
ad opera Sancti Michaelis in Rivo Nigro .VI. denarios; inter opera
Sancte Marie Sedis Urgellis et ipsa de Sancte Marie Celsone .XII.
denarios; et per trap unus simus coperti ad obitum nostrum XVIII.
denarios1, et ad scriba per isto testamento unusquisque .VI. denarios.
Et si non invenimus ad ipso die, ipso avere in ipsa domo nostra,
teneat Sancti Martini et suis clericis in retorn nostro aladio que
abemus in comba de senta de Chaiola usque in alodio de Berengario
de Fornel et de Ferrario de Vilaro, ut isti qui ista domo nostra2,
teneant teneant3 per dicto aladio, et donent ad Sancti Martini quart
fideliter, tantum unus sint pagato isto avere, qui inde fallat. Et iterum
relinquimus ad filio nostro Pascasio et uxor sua Raimunda et ad
infantes qui de ambos sint creati omnem nostrum honorem,
quomodo in illa carta resonat, que nos fecimus ad illos. Et si
Berengaria, filia nostra, non possit abere ipsa honore de Rebarades
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que relinquimus ad illa, abeat medietate de ipsa de Espinalbosa;
et alios nostros infantes abeant illorum hereditate, quomodo in ista
carta resonat; que fecimus ad Pascasio. Hoc totum damus vobis in
tale conventu ut nos siamus donos et honoratos in omnibus diebus
vite nostre, sine vinculum de nullum ominem vel femina; et illos
serviant nobis quomodo debent servire Bonifilii patri et matri,
secundum illorum pose; et hobediatis et faciatis quomodo in nostra
carta resonat.

Actum istum testamentum .VX. kalendas ianuarii, anno ab
Incarnacione Domini .Mº.Cº.LXXXºVIIIIº. Sig+num Ramon Bonifilio.
Sig+num Ermengardis. Nos qui istum testamentum mandavimus
scribere et firmamus et testes firmare rogavimus. Sig+num Ramon,
filio nostro, et filias nostras. Sig+num Petro de Solano. Sig+num
Ramon de Vila de Chanis. Testes sumus.

Paschasius sacerdos, qui hoc scripsit et hoc (signe) aposui.
1. XVIII. denarios interlineat. 2. Segueix, ratllat, domo. 3. Repetició innecessària.

520

1189, desembre, 27

Bernat, prepòsit de Solsona, d’acord amb el seu convent, dóna a
Brunet, a la seva muller Garsenda i a llurs successors la seva
vinya plantada de Malgrat, al lloc anomenat el Vilar. Aquest n’ha
de tenir cura i protegir-la del torrent, i abonarà cada any el cinquè
de la collita i el quart de la feram que hi pugui criar.
ADS. perg. 835 (697); 264 ∞ 96 mm.

Notum sit omnibus qualiter ego Bernardus, Celsonensis
prepositus, cum assensu tocius eiusdem loci conventus, damus tibi
Bruneto uxorique Garssendi et posteritati vestre, nostram vineam
plantatam et plantandam que est in termino de Malgrad, in loco
qui dicitur Vilar. In tali videlicet condicione ut illud quod ibi
plantatum est bene custodiatis, et quod plantandum est bene
plantetis, de torrente usque ad costam ex omnibus partibus, et
deffendatis ipsum torrentem et plantetis ne aqua diffluens dampnum
inferat vinee et acervos lapidum qui in ea sunt proiciatis, et sicut
consuetudinis est bene fodiatis et bene potetis; et de omni fructu
quem ibi Deus dederit quartam partem ad nostrum cellarium
fideliter deportetis; de illo vero alaudio quod est desuper ipsa vinea
quantum ipsa costa protenditur, illud quod laborare poteritis,
laboretis, et de fructu qui inde exierit detis nobis quintam partem
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fideliter, et si ibi cirogillos enutrire poteritis habeatis vos tres partes
et nos quartam fideliter; et ita sicut dictum est sit omni tempore
ante nos et vos firmiter observatum, et posteritas vestra habeat hec
omnia predicta indivisibiliter unus post unum. Et affrontant
iamdicta omnia de una parte in alaudio Bernardi Iohannis, de alia
in ipso plano de Tutela, de tercia in carera de Prinonosa, de quarta
in ipso torrente de Porcheriza. Et damus vobis pro devesa ad
deffensione cirogillorum, de carrera que exit de Tutela usque in
terminum de Prinonosa, sicut torrens discurret et terminus de
Malgrad protenditur. Siquis infra predictum terminum tendicula vel
aliqua ingenia ad cirogillos capiendos, componat nobis .X. solidos.

Acta carta .VI. kalendas ianerii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.LXXXº.VIIII. Signum Bernardi, Celsone prepositi (signe).
Sig+num Petri prioris. Sig+num Petri de Cornelano (signe).

Raimundus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
Guillelmus sacer, qui hoc traslatum (signe) fecit.

521

1190, juny, 2

Pere de la Llena i el seu germà Ponç es donen a Santa Maria de Solsona,
amb tots els seus béns que tenen a Lavansa, en el lloc de Freixa,
a la parròquia de Sant Iscle. També donen altres béns.
ADS. Perg. 839; 276 ∞ 165 mm.

In Dei nomine. Ego Petrus de Lena et frater meus Pontius,
ob desiderium celestis regni, donamus nos metipsos in vita et in
morte Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et eius canonicis,
cum omni nostro honore quem habemus et habere debemus in
termino de Lavanca, in loco qui vocatur Frexa, in parrochia Sancti
Aciscli. Preffatum honorem donamus eidem ecclesie cum hominibus
quos ibi habemus, cum censis et serviciis, usaticis, cum dominicaturis,
cum alaudiis, vineis, terris, cultis et incultis, cum arboribus, fruc-
tiferis et infructiferis, pascuis, lignis et aquis et domibus et cum
omnibus adempramentis, que ad usum hominis pertinent vel
pertinere debent, sive cum medietate unius molendini cum omni
suo aparatu, cum pertinenciis et cum affrontacionibus eorum, cum
introtitibus et exitibus omnium rerum. Affrontant autem hec omnia
a parte orientis in ecclesia Sancte Eulalie, de meridie in monte de
Baciers, de alia in Sancto Martino de Guardia, de alia in rivo de
Mala. Item damus eidem ecclesie mansum nostrum de Lombardons,
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cum omnibus alaudiis et vineis, cum omni censu et servicio et omni
adempramento, cum ipsa nostra vinea de Charosa et decima ipsius
vinee, que in presenti Poncius iamdictus deliberat iamdicte ecclesie
per tenedonem et adempramentum in ipso honore de Lavanca
similiter. Affrontat iamdictus mansus de una parte in Plano de Sarri,
de alia in Riard, de tercia in Solano de Timoneda. Quantum infra
omnes dictas affrontaciones habemus vel aliquo modo habere
debemus, totum integriter, sine ulla retinentia damus preffate
ecclesie, ad suum propium alaudium, francum et legitimum, ad
faciendam omnem suam voluntatem omni tempore. Advenerunt
nobis hec omnia per voces genitorum nostrorum sive per aliquas
voces. Sunt autem hec omnia in comitatu Urgelli, infra fines kastri
de Lavanca, in parrochia Sancti Aciscli, in loco qui vocatur Frexa,
et in aliis diversis locis multis. Siquis hoc donum inquietare vel
disrumpere voluerit, nequeat perficere, sed in duplo componate cum
suo incremento; et in antea sit firmum2 et stabile inperpetuum.

Actum est hoc .IIIIº. nonas iunii, anno Domini .Mº.Cº.XCº.
Sig+num Petri de Lena. Sig+num Poncii, fratris eius. Nos qui hoc
scribi mandavimus et firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Iohannis de Celsona. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Petri
Olivarii. Sig+num Guilelmi de Lena presbiter.

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

1. Et, interlineat. 2. Al text, frimum.

522

1190, juny, 18

Guerau Alemany cedeix a Santa Maria de Solsona el mas del lloc
anomenat Canadell, del terme del castell de Copons. Ha rebut
de l’església de Solsona cent sous.
ADS. Perg. 840; 1.609 ∞ 132 mm.
ADS. Perg. 841. Còpia contemporània.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego
Geraldus Alaman, per me et per omnes meos, reddo, difinio et evacuo
Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona illum mansum qui
est in termine castri de Copons, in loco vocato Chanadel, sicut pater
meus et mater mea melius predicte ecclesie dederunt, cum omnibus
videlicet que ad ipsum mansum pertinent vel pertinere debent, sicut
melius dici vel intelligi potest, ad opus Celsonensis ecclesie. Tali
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vero modo fiat hanc difinicionem et evvacuacionem ut nullus de
posteritate mea possit requirere vel contrariare aliquid in predicto
manso; set habeat et possideat de cetero secure et potenter et
inquiete, sine obstaculo et contrarietate alicuis hominis vel femine
inperpetuum Celsonensis ecclesia, cum terminis et affrontacionibus,
ingressibus et egressibus integriter ad ipsum predictum mansum
pertinentibus vel pertinere debentibus. Et pro hac difinicione et
evacuacione accipio de bonis Celsonensis ecclesie .C. solidis.

Siquis hoc fregerit anathematis gladio feriatur et cum Iuda
Scarioth in infernum deponatur.

Actum est hoc .XIIII. kalendas iulii, anno Domini
.Mº.Cº.LXXXXº. Sig+num Geraldi Alaman. Sig+num Berengarie,
uxoris eius. Sig+num Raimundi Alaman, filii eorum. Sig+num
Geraldi Alaman iunioris. Nos qui hoc scribi mandavimus et
firmavimus et testes firmare mandavimus. Sig+num Bertrando de
Sancto Petro. Sig+num Arnaldi de Aquilone. Sig+num Bertrandi
de Angera. Sig+num Guilelmi de Blanchafort. Sig+num Guilelmi de
Cerviliano1.

Berengarius presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo su
(signe) pra.

1. Aquesta darrera signatura és del pergamí 841.

523

1190, setembre, 29

Pere de Llobera dóna el seu cos perquè l’enterrin en el cementiri de
Santa Maria de Solsona; cedeix també el castell del Portell, amb
tots els seus homes i cavallers i totes les pertinences; ha rebut
de la mateixa església un préstec de dos-cents sous jaquesos i
cent barcelonesos, que es pagaran mitjançant els esplets del
castell. De les rendes de la seva dominicatura el qui la treballi
tindrà tres quartes parts i Pere de Llobera la part restant, que
s’emprarà per pagar el préstec. El prepòsit Bernat i els canonges
l’admeten a la seva confraria. Un cop eixugat el deute, el mateix
Pere tindrà el castell en feu per la canònica.
ADS. Cartoral II, doc. 50, f. 53v.

Notum sit cunctis hominibus quod ego Petrus de Loberia dono
corpus meum sepeliendum in cimiterio Sancte Marie Celsonen-
sis ecclesie, et dono ac presencialiter mando eidem ecclesie et tibi
Bernardo, Celsonensis prepositi, et canonicis eiusdem loci et
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omnibus successoribus vestris, ad proprium et franchun alodium,
castrum de Portel cum castellanis et militibus ac hominibus, tam
presentibus quam futuris, cum terminis et pertinenciis suis et omnia
iura que ibi habeo vel habere debeo. Tali autem pacto trado vobis
predictum castrum ut vos ibi semper habeatis plenum dominium
in eo et in eius terminis, et libere percipiatis et teneatis omnes census
et questias et adempramenta et districta et servicia et placita et aquas
et pascua et lingna (sic) et vineas et omnia alodia dominicature mee,
culta et inculta, et omnia ea que ad usum hominis pertinent vel
pertinere debent. Et accepi a vobis mutuo .C. solidos Barchinone
et .CC. solidos iaccenses, et expleta que inde proveniunt aliquo modo
computentur in solucionem predictorum munorum. De fructibus
vero laboracionis dominicature mee, quas vos laboraveritis vel alii
per vos, sive sint vinee sive alodia, habeatis tres partes pro
laboracione et quarta computetur in solucione, et aprecient fructus
quantum valuerint, a festo sancti Michaelis september usque ad
festum Omnium Sanctorum. Et hoc fiat consilio Arnaldi de Avinione
et Vitalis de Portel. Post solucionem vero predictorum numorum,
si vixero habeam totum usumfructum predicti castri in vita mea
in feudum per ecclesiam Celsonensem et prepositum ac canonicos
eiusdem loci. Laboraciones siquidem dominicature mee teneatis
perpetuo per vos vel per alios quoscumque volueritis, sive sint vinee
sive sint alodia, ita ut per laboracione habeatis tres partes fructuum
et ego quartam; et dum ego tenuero usumfructum ecclesia Celsonensis
et prepositus ac canonici habeant proprietatem omnium predictorum,
et per tenedonem tocius castri habeant plene et integre mansum
Vitalis, cum omnibus his que michi facere debet. Post mortem meam
ecclesia Celsonensis et prepositus ac canonnici eiusdem loci,
habeant plenam proprietatem prefati castri et omnium predictorum,
continuato usufructu cum proprietate sine contradiccione omnium
meorum successorum et ea habeant ad faciendam suam omnem
voluntatem. Iterum ego Petrus de Loberia convenio bona fice et sine
malo ingenio quod nec ego nec aliquis meorum, aliquid queram in
castro predicto nec in eius terminis, ut homines michi donent aliquid
vel sponte vel coacti quamdiu vos tenueritis predictum castrum.  Ego
Arnaldus de Avinione mandato domini mei Petri de Loberia facio
hominaticum tibi Bernardo, Celsonensis preposite, et convenio in
hominatico quam caudem fidelitatem observabo tibi et omnibus
successoribus tuis quam tenebat servare domino meo Petro de
Loberia, a quo iam sum absolutus. Et ego Bernardus, Celsonensis
prepositus, cum voluntate fratrum nostrorum recipimus te Petrum
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de Loberia in fratrem et canonicum in vita et in morte, ut vivo et
mortuo reddamus debitum ac concanonicis nostris aliis.

Ffacta ista carta .III. kalendas octobris, anno Dominice
Incarnacionis .M.C.LXXXX. Sig+num Petri de Loberia. Sig+num
Sancie, uxoris eius. Sig+num Poncii de Caldariis. Sig+num Guilelmi
de Pontibus. Sig+num Petri de Sebrano, filii eius. Sig+num
Berengarii de Bioscha. Sig+num Bernardi de Portel. Sig+num
Arnaldi de Avinione. Nos qui hoc laudamus et firmamus et nunquam
contraveniemus, et ad testes firmare rogamus. Sig+num Ugueti de
Sanaugia. Sig+num Petri de Ofegad. Sig+num Salamonis de
Montanana. Sig+num Petri de Malo Boscho.

Ego Guilelmus de Caciola subscribo (signe).
Petrus de Tonariti signum (signe), qui hanc cartam mandato

predicti Petri de Loberia scripsit.

524

1190, desembre, 27

Arnau de Sanaüja, fill de la senyora Dolça de Sanaüja, es dóna a Santa
Maria de Solsona i a l’obediència del prepòsit Bernat. També dóna
una peça del seu alou del Llor i un mas que té Bernat de Puig-
rodon.
ADS. Perg. 844; 358 ∞ 198 mm.

Notum sit cunctis qualiter ego Arnaldus de Sanaugia, filius qui
fui domine Dulcie de Sanaugia, dono et offero meipsum Domino
Deo et ecclesie Sancte Marie Celsone, in vita et in morte; et promitto
obedienciam Bernardo, eiusdem loci preposito, et successoribus suis
bono animo et gratuita voluntate propter remedium anime mee.
Dono quoque eidem loco et presentialiter trado omnem hereditatem
meam quam mater mea reliquit et dedit, scilicet peciam unam
alaudii que est in termino kastri de Lauro, iuxta vineam Sancte Marie
Celsone, sicut ibi terminatur de una parte in ipso bosch, de alia
in termino Sancti Guilelmi, de tercia in fonte que dicitur Sancti Petri
et in alaudio Ugeti, fratris mei. Similiter dono eidem ecclesie in
kastro de Lauro mansum quem inhabitat Bernardus de Podio
Rotundo, cum omnibus suis pertinenciis et tenedonibus que ad
ipsum mansum pertinent vel pertinere debent in omnibus locis, cum
censibus et serviciis, usaticis et adempramentis cunctis, districtis,
mandamentis, placitis et questiis, sicut melius umquam parentes
mei habuerunt et tenuerunt, cum introitibus et exitibus suis, et cum
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affrontacionibus cunctis sine ulla retinentia. Prephata omnia dono
predicte ecclesie et eius canonicis ad suum proprium alaudium
francum et legitimum, ad habendum et possidendum omni tempore,
ad faciendam omnem suam voluntatem; et de meo iure in suum
trado dominium et potestatem, sicut superius dictum est; ita ut nec
ego nec aliquis de parentela mea in iam dicto honore aliquit ulla
racione amplius requiramus, et numquam contra donacionem istam
veniamus.

Actum est hoc .VIº. kalendas ianuarii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.XCº. Sig+num Arnaldi de Sanaugia, qui hoc donum facio et
hanc cartam iussi scribi et firmavi et testes ut firmarent rogavi.
Sig+num Petri de Sanaugia fratris eius. Sig+num Ugueti fratris eius.
Nos omnes qui hoc laudamus et firmamus et numquam con-
traveniemus. Sig+num Berengarii de Bioscha, qui hoc laudo et
firmo. Sig+num Raimundi de Bioscha, qui hoc laudo et firmo.
Sig+num Bernardi de Podio Rotundo. Sig+num Iohannis Ferriol.
Isti sunt testes.

Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

525

1191, gener, 31

Ponç de la Llena fa testament i elegeix marmessors Ramon de l’Om,
Arnau de la Llena i Arnau Gerovard. Vol ésser enterrat a Santa
Maria de Solsona, i que la seva muller hi sigui admesa i
mantinguda. Deixa a la mateixa església els drets que té a Lavansa
i vol que es paguin el seus deutes i que se’n cobrin d’altres. També
dóna a la canònica el que té a Riard i a Llombardons. Atorga
a la seva esposa els censos del mas de la Serra i els drets de
l’alou del Prat, així com diversos béns mobles. Així mateix, fa
donacions a Sant Sadurní de la Llena i a diversos personatges.
Finalment, mana eixugar els seus deutes i atorga part dels diners
que li són deguts a la mateixa canònica.
ADS. Perg. 836; 225 ∞ 255 mm. Còpia contemporània.

Ego Pontius de Lena iaceo in magna egritudine et timeo ne
mors me preocupet; et ideo volo facere meum testamentum, et eligo
(manu)missores1 meos, videlicet Raimundum de Ulmo et Arnaldum
de Lena et Arnaldum Gerovardum; quibus precipio ut si mors michi
advenerit disponant ita iussione mea rebus meis quem admodum
in hac presenti pagina a me ordinatum et compositum invenerint.

ANTONI BACH RIU632

In primis relinquo corpus meum Sancte Marie Celsone, ut ibi
recipiatur et honorifice sepeliatur, quemadmodum inter me et
dominum prepositum et canonicos Celsonensis ecclesie compositum
est. Et relinquo iamdicto loco omnem meum directum quod habeo
vel habere debeo in Lavantia, sicut iam predicte ecclesie bona
voluntate dedi cum fratre meo Petro; et relinquo adhuc eidem loco
omnem meum directum quod habeo vel habere debeo in Riard et
in Lombardons, pro anima mea. Et relinquo femine mee Ermessendi
omnem meum censum quod habeo vel habere debeo in manso de
Serra, scilicet una perna et .IIIIor. fogaces et una emina de civada,
et omnem meum directum quod habeo in alaudio de Prato; et
relinquo ei omnem meum mobile quod habeo in manso de Serra,
scilicet medietatem unius asini et .VI. oves et unum porch et quatuor
capras et duos barrils in Lombardons. Hoc totum relinquo femine
mee predicte et infantibus meis quos in ipsa generavi. Et relinquo
eam in potestate Dei et beate Marie et domini Bernardi, Celsonensis
prepositi, et eiusdem loci canonicorum, ut ipsi eam manuteneant
atque contra cunctos deffendant et faciant ei tenere et habere
quecumque in hoc testamento ei dimito et ipsa semper in sui faciant
Celsonensi ecclesie annuatim un par gallinarum propter istam
deffensionem. Et relinquo Sancti Saturnini de Lena .V. denarios
quos habeo in ipso alaudio de Pedrera annuatim pro censu. Et
relinquo Pontio, nepoti meo, unam spatam; et Bernardo Boti .V.
solidos. Et debeo Raimundo de Cort .V. quarteres de ordi et .V.
sesters de civada; et nepoti meo Raimundo unum sester de civada;
et Raimundo de Ulmo .III. emines de civada; et Guilelmo de Olzina
.III. solidos et unam eminam de ordi. Et mando manumissoribus
meis ut de meo sementer solvant omnia ista creditoribus meis. Et
debet michi ad festum sancti Andree Rossel .XV. solidos, et Arnaldus
de Vilela XV. solidos; et de istis .XXXª. solidis solvantur Petri Boti
.V. solidos, et Guilelmo de Olzina .III. solidos et femine mee
Ermessendi .V. solidos. Alios qui remanent relinquo Sancte Marie
Celsone per misses, et induant me ad obitus mei; et relinquo femine
mee Ermessendi et infantibus qui de me in illa generati sunt .VI.
dinarios quos Raimundus, nepos meus, debet mihi facere de ipso
alaudio de Prato.

Actum est hoc .IIe. kalendas februarii, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.XCº. Sig+num Poncii de Lena, qui hoc testamentum iussi
scribi et firmavi et integra memoria ordinavi et testes ut firmarent
rogavi. Sig+num Raimundi de Ulmo. Sig+num Arnaldi de Lena.
Sig+num Arnaldi Gerovardi. Sig+num Petri de Lena presbiteri.
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Raimundus levita, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit et in XªVIIIª linea litteras rasit et emenda(vit)2.

1. Trencat. 2. Trencat.

526

1191, març, 10

Bernat, prepòsit de Solsona, i els seus canonges cedeixen a Pere Ferrer
i la seva família l’honor o condamina que tenen a Albió, a la
conamina de Santa Maria, tot volent que aquest ho treballi,
millori i defensi per Santa Maria de Solsona i que, si ho vol
alienar, el prepòsit ho pugui recuperar amb preferència als altres
compradors.
ADS. Perg. 838; 179 ∞ 115 mm. Trasllat de 1243.
ADS. Cartoral I, doc. 53.

Hoc est translatum fideliter factum .III. idus frebruarii, sub
anno Incarnacionis Domini .Mº.CCº.XLº. secundo cuiusdam
instrumenti per alphabetum divisi in quo sic habetur: In Dei nomine.
Notum sit cunctis omnibus hominibus quod ego Bernardus, gratia
Dei Celsonensis prepositus, cum consolio canonichorum eiusdem
ecclesie, donamus tibi Petro Ferario et uxori tue Stefanie et
posteritati vestre onorem nostrum quem habemus in Albio, in loco
vocitato conamina de Sancta Maria. Terminatur autem de duabus
partibus in torrente que dicitur de Avella, de alia parte in prato et
de alia in alodio de Arnaldi Sormad, quem tenet per predictam
Sanctam Mariam et de aliis partibus in aladio de Petrus de Mor
et de Ermesen de Baganam et de Bernad Guiscard. Quantum infra
has affrontaciones nos abemus, damus vobis predictis ad posteritati
vestre, unus post unum indivisibiliter, per ecclesiam Celsonensem.
Tali vero ratione damus vobis iamdictum alaudium ut bene et
fideliter laboretis, costruatis et defendatis; et de omni fructu quod
Deus ibi dederit donetis nobis et successoribus nostris fideliter
quartam partem. Et ita bene laborare predictum alaudium et bene
custodite ut propter culpam vestram vel neclegenciam Celsonensis
ecclesia non perdat suum directum. Et si forte vendere vel
inpignorare volueritis pro minori precio, abeamus quam alter, quod
si nos accipere noluerimus faciatis voluntatem vestram vestro
consimili, salvo iure nostro. Si forte, quod absit, convenenciam istam
non observaveritis et comoniti emendare nolueritis, liceat Celsonesium
ecclesie onorem suum recuperare, sine omni contradiccione.
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Hacta carta donacione .VI. idus marcii, anno Incarnacionis
Christi .M.C.LXXXXº.

Signum Bernardi, Celsonensi prepositi (signe). Signum Petri
de Corneliana (signe). Sig+num Bernardi de Albio, qui hoc laudo
et firmo. Sig+num Guilelmi de Berenguer. Sig+num Pere Bernad.
Sig+num Arnaldi de Soler. Nos sumus testes firmatores et auditores.

Arnallus sacerdos, qui hoc scripsit, die et anno quod (signe)
supra.

Ego Guilelmus de Nargone, hic me pro teste subscribo. Ego
Petrus Scasini sum huius translati testis.

Ego Bernardus de Tolosa, qui hoc scripsi translatum et hoc
signum (signe) feci.

527

1191, abril, 1

Ponç de Pinell confirma la donació que féu a Santa Maria de Solsona
Ramon de Correà del mas de Lladrera, i de la donació que havia
fet Ramon de Guspí als llocs d’Albar i Artigues, situats al terme
de Pinell.
ADS. Perg. 848; 160 ∞ 96 mm.

Sit notum cunctis quod ego Poncius de Pinel, bono animo et
bona voluntate, cum uxore mea Anglesa dono et laudo atque concedo
Domino Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et eius canonicis
ipsum mansum de Ladrera, quem Raimundus de Curriza dedit
iamdicte ecclesie ad suum proprium alaudium, cum omnibus suis
pertinenciis et totum illum honorem, similiter laudo et concedo
prenominate ecclesie, quem Raimundus de Albespi donavit in
terminis de Pinel, in loco qui vocatur Albar et Artigues. Omnem illum
honorem supradictum dono et laudo per me et per omnem
posteritatem meam sepe dicte ecclesie et canonicis eius ad suum
proprium alaudium, franchum et liberum, sine ullo retentu, ad
faciendam eorum voluntatem in perpetuum.

Actum est hoc kalendas aprilis, anno incarnacionis Christi
.Mº.Cº.XCº.Iº. Sig+num Poncii de Pinel. Sig+num Anglese, uxoris
eius. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus et testibus
firmare fecimus. Sig+num Petri de Albespi. Sig+num Iohannis de
Celsona. Sig+num Petri de Cint. Sig+num Raimundi Maiol. Sig+num
Guadalli Ross.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
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528

1191, abril, 1

Ramon de Correà, fill de Ramon Humbert, es dóna per tota la vida
a Santa Maria de Solsona, amb l’honor que té a Torre d’Aidia.
Confirma la donació del mas de Lladrera, que ja havia donat
abans.
ADS. Perg. 847; 224 ∞ 140 mm.

Notum sit omnibus hominibus quod ego Raimundus de
Curriza, filius Raimundi Umberti, dono et trado me ipsum, in vita
et in morte, Deo et ecclesie Sancte Marie de Celsona et eius ca-
nonicis, cum ipso honore quem habeo et habere debeo in Turre
d’Adizia, ad suum proprium alaudium franchum et legitimum, sine
ulla retinencia, sicut pater meus melius umquam habuit. Simili
quoque modo dono et trado eidem ecclesie ipsum mansum de
Ladrera ad suum proprium alaudium, sicut in carta resonat quam
olim ei feci. Iamdictum totum honorem dono et trado prefate
ecclesie cum omnibus suis pertinentiis et affrontacionibus et
introitibus et exitibus suis ad adempramentis cunctis, que ad usum
hominis pertinet vel pertinere debent, ad faciendam omnem suam
voluntatem in perpetuum, sine ullo retentu. Et ego Raimundus de
Curriza ob remedium anime mee et parentorum meorum laudo et
concedo Sancte Marie iamdicte et suis canonicis illum honorem
quem avunculus meus Raimundus prenominatus eidem loco dedit.
Iterum dono et delibero sepedicte Sancte Marie et suis omnem
honorem quem habeo et habere debeo in Turre de Adizia iamdicta,
sicut Raimundus Umberti, avus meus, melius umquam habuit et
tenuit prefatum honorem, cum censibus, serviciis, usaticis et
omnibus adempramentis que ad utilitatem hominis pertinent. Et de
meo iure in dominium et potestatem Sancte Marie iamdicte et
canonicorum eius trado omnia iura que in prefato honore debeo
habere aliquo modo ad suum proprium alaudium, franchum et
liberum, absque ulla retinencia, ad faciendam eorum volntatem
omni tempore.

Actum est hoc kalendas aprilis, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.XCº.Iº. Sig+num Raimundi de Curriza. Sig+num Raimundi
de Curriza, nepotis eius. Sig+num Poncii de Pinel. Nos qui hoc scribi
mandavimus et testes ut firmarent rogavimus et propriis nostris
manibus firmavimus. Sig+num Raimundi de Peramola. Sig+num
Berengarii, filii eius. Sig+num Arnalli de Curriza.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
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529

1191, abril, 11

Berenguer de Cornellana i la seva muller Dolça, després d’algunes
diferències amb l’església de Solsona, reconeixen que són d’a-
questa església les dominicatures que tenen a Torrefeta, que foren
de Gombau de Ribelles, així com altres béns a Sant Iscle de
Lavansa i a Freixà. Així mateix, Berenguer fa donació a la
canònica d’un mas de Pallerols que té Pere de Ballaró i una peça
de terra que és sota aquest, amb els seus arbres i pertinences.
Per la seva banda, el prepòsit Bernat els deixa la meitat d’aquests
mas i terra mentre visquin. Berenguer de Cornellana es fa germà
de la fraterna dels canonges de Solsona i rep d’aquests cent deu
sous de moneda agramuntesa.
ADS. Perg. 849; 223 ∞ 173 mm.

Notum sit cunctis quod ego Berengarius de Corneliana et
coniux mea Dulcia venimus ad finem et concordiam cum Bernardo,
Celsonensi preposito, et cum omnibus fratribus eiusdem domus, de
omnibus querelis et controversiis que vertebantur inter nos et
Celsonensem ecclesiam; et diffinio ego Berengarius cum coniuge
mea Dulcia, per me et per omnes de posteritate mea, illas con-
daminas de Torre fracta, que fuerunt de Gombaldo de Ribeles,
quicquid ego ibi querebam vel demandabam, et illum omnem
honorem quem Poncius de Lena et fratres sui dederunt sive dabant
Celsonensi ecclesie, laudo et diffinio. Et est predictus honor in
termino de Lavancia, in parrochia Sancti Aciscli et Frexani et aliis
locis. Adhuc dono per me et per omnes meos imperpetuum unum
mansum in Palierols, quem tenet Petrus de Belaro, cum introitibus
et exitibus et pascuis et pertinenciis cunctis et omnibus ad usum
hominis pertinentibus, sicut ego melius habeo vel habere debeo, et
sicut melius dicit vel nominari sive intelligi potest ad opus
Celsonensis ecclesie. Et similiter dono unam peciam terre que est
subtus mansum, cum arboribus et omnibus ad ipsam pertinentibus.
Et ego Bernardus, Celsonensis prepositus, cum consilio canonicorum
concedimus tibi Berengario predicto medietatem predicti mansi et
illam peciam terre, que est dominicatura, per fevum in vita tua. Post
obitum tuum revertatur totum ab integrum in dominio et potestate
canonicorum Celsonensi ecclesie, ad faciendam eorum voluntatem
imperpetuum; ita quod neque in hoc neque in alio honore predicto
aliquis de posteritate tua non possit requirere neque demandare
aliquid nullo modo; set habeat et possideat omnia predicta Celso-
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nensis ecclesia, sicut melius dici potest vel intelligi in perpetuum,
irrevocabili iure. Et ego Berengarius de Corneliano dono et offero
me in vita et in morte Celsonensi ecclesie et sim frater Celsonensis
ecclesie, et promitto me deffendere et manutenere omnia iura
Celsonensis ecclesie pro posse meo ubicumque sint et quecumque
sint tanquam unus ex fratribus; et ipsi canonici recipiant cum ego
voluero intrare cum omni apparatu milicie mee et cum aliis que
Deus in animo meo posuerit. Et accipio pro superiori largitione et
concessione de bonis Celsonensis ecclesie .C.X. solidos acrimontensis
monete.

Actum est hoc anno .Mº.Cº.XCº.Iº. Incarnationis Christi .III.
idus aprilis. Sig+num Berengarii. Sig+num Dulcie, coniugis eius.
Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus testibusque firmare
mandavimus. Sig+num Raimundi de Iosa. Sig+num Berengarii de
Rocha. Sig+num Petri de Cincto. Sig+num Guadaldi Ross. Sig+num
Iohannis. Sig+num Petri, presbiteri de Corneliano1.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) impressit.
1. Signatura autògrafa.

530

1191, juliol, 31

Guillem de Calonge i el seu germà Ramon fan la partició dels béns
que han rebut dels seus pares. Ramon es queda Castelltallat, la
Molsosa, un vuitè del delme de Calaf i una perna i tindrà aquesta
honor per Ramon de Boixadors. Ho tindrà per Ramon de
Boixadors. Guillem es quedarà amb Calonge i el que tenen a
Tudela, a la Prenyanosa i a Queràs, i dues vuitenes parts del
delme de Calaf.
ADS. Perg. 850; 159 ∞ 230 mm. Carta partida per ABC.

Notum sit omnibus hominibus tam presentibus quam futuris
qualiter ego Guilelmus de Cholonice et Raimundus, frater meus,
venimus ad finem et ad divisionem honoris patris nostri vel matris
nostri, qui fuerunt olim. In tali pacto laudo et concedo ego Guilelmus
Raimundo, fratri meo, ipsum honorem Kastri Tailant et de Molsosa,
et una octava de decimo de Chalaf et perna .I., in tali vero racione
ut Raimundus habeat iam dictum honorem pro Raimundi de
Boxados. Sicut superius scriptum est et ista octava predicta et perna
ista habeat et teneat Raimundus pro me et serviat michi hoc et
secundum suum valorem. Et ego Guilelmus sim guarent Raimundo
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predicto de hoc contra cunctos homines vel feminas. Et si Ramundus
obierit sine infante legitimi coniugii revertatur hoc michi Guilelmo
vel meis. Et si vendere voluerit vel impignorare fatiget se in me infra
.XXXª. dies et totidem noctes; et si ego capere noluero, faciat suam
voluntatem. Et hoc totum, sicut superius scriptum est, habeat
Raimundus pro hereditate et parte sua. Et ego Raimundus sepe
dictus simili materia dono, laudo et concedo Guilelmo, fratri meo,
ipsum chastrum de Cholonice cum suis rebus, sicut pater noster
vel mater habuerunt et tenuerunt. Et hoc quod habemus in Todela,
sive in Prinonosa vel in Cheraz, sive in cunctis locis, sic concedo
Guilelmo, fratri meo, ut ipse habeat pro parte et hereditate sua; et
si obierit sine infante legitimi coniugii, revertatur michi Raimundo
vel meis; et si vendere voluerit vel impignorare, fatiget se in me infra
.XXXª. dies et totidem noctes; et si capere noluero, faciat suam
voluntatem. Et laudo et concedo alias duas octavas de decimo de
Chalaf Guilelmo, fratri meo, similiter. Hoc fuit factum in presensencia
(sic) Arnalli de Sancto Iusto et Geralli de Monteacuto et aliorum
hominum.

Actum est hoc .II. kalendas augusti, anno ab Incarnacione
Domini .Mº.Cº. nonagesimo .Iº. Sig+num Guilelmo de Cholonice.
Sig+num Raimundi. Nos qui hoc scribi mandavimus et firmavimus
et testes firmare iussimus. Sig+num Arnaldi de Sancto Iusto (signe).
Sig+num Geraldi de Monte Acuto. Sig+num Karbonelli de Enfesta.
Sig+num Bernardi de Entort. Sig+num Poncii, chapellani de
Colonice. Isti sunt testes visores et auditores de hoc.

Arnallus sacerdos, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

531

1191, agost, 18

El prepòsit Bernat i els canonges de Solsona concorden amb Ramon
de Torroja i els seus fills, amb motiu d’unes construccions fetes
pels Torroja dins el territori del cementiri de Santa Maria. No
s’hi construirà cap més casa, i a més Ramon de Torroja es
compromet a donar quatre lliures de cera a l’església, procedent
de les rendes del Paradís, a més de les quatre lliures que ja rep
la canònica.
ADS. Perg. 851; 324 ∞ 182 mm. Carta partida per ABC.
ADS. Perg. 852. Trasllat del s. XIII.
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Post hec compositio que est facta inter Bernardum, Celsonensem
prepositum, et canonicos Celsone ecclesie, et Raimundum de Turre
Rubea et filios eius Raimundum et Huguetum, de contentionibus
quas habebant interse in villa de Celsona, scilicet de cimiterio, quod
canonici predicte ecclesie requirebant a iam dicto Raimundo,
ratione Celsonensis ecclesie. Dimittit itaque predictus Raimundus
et diffinit per se et per suos predicte ecclesie totum illud cimiterium,
quod ei clamabant canonici; quod nunquam deinceps a iam dicto
Raimundo et suis aliquid ibi construatur quod modo constructum
non est; set remaneat quod canonici clamabant ad cimiterium
ecclesie et plateam. Canonici quoque predicte ecclesie concedunt
iam dicto Raimundo et suis hominibus quantum ibi modo
constructum est, quod ad cimiterium pertinebat, ut possideant
inperpetuum sicut modo possident; et pro hoc cimiterio constructo
promittit Raimundus et filii sui canonicis predicte ecclesie imper-
petuum, persolvat censualiter singulis annis inexcusabiliter quatuor
libras cere. Has quatuor libras cere cum aliis quatuor quas iam
faciebat predicte ecclesie sicut in ipsa sua carta continetur, promittit
dare predictus Raimundus, scilicet octo libras in festo Omnium
Sanctorum. Et constituo ego, predictus Raimundus, per me et per
meos, quod iamdicta ecclesia accipiat annuatim predictas octo libras
in censu quem accipio in mea dominicatura de Paradis; et ita sit
obligatus totus census quem ibi accipio predicte ecclesie, quod nec
ego neque aliquis alius ratione mei de predicto censu quicquam
accipere possint, quousque iam dicte octo libre sint persolute
predictis canonicis. Hanc vero predictam compositionem facit
Raimundus de Turre Rubea et filii sui iamdicti per se et per suos
cum Celsonensi ecclesia ob remedium anime sue et parentum
suorum; et promittit predictus Raimundus per se et per suos quod
diligat et deffendat et manuteneat Celsonensem ecclesiam et omnia
que ad iamdictam pertinet ecclesiam. Prepositus quoque diligat
Raimundum et manuteneant honoret et suos; et hoc faciat
unusquisque bona fide.

Actum est hoc .XV. kalendas septembris anni Domini .M.C.XC.I.
Sig+num Raimundi de Turre Rubea. Sig+num Raimundi, filii eius.
Sig+num Hugeti, filii eius. Sig+num Raimundi de Gurb. Sig+num
Poncii de Pinel. Sig+num Guilelmi de Guadia1.

Signum Bernardi, Celsonensis prepositus (signe). Sig+num
Petri prioris. Sig+num Petri de Solaneles. Signum Arnaldi de Sancto
Iusto (signe). Sig+num Bernardi de Ivorra.
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Et promittunt homines Celsonensis ville quod ament se et
manuteneant et deffendant se contra cunctos homines; et hoc faciant
fieri prepositus et canonici et Raimundus et sui.

Petrus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe) apposuit.
1. de Guardia en el perg. 852.

532

1191, octubre, 14

Ramon Bord i la seva muller Doneta donen a Santa Maria de Solsona
el seu fill Bultrot perquè hi visqui sota la regla de sant Agustí
i l’obediència del prepòsit Bernat. La mateixa Doneta també es
dóna a la mateixa església perquè hi sigui rebuda i mantinguda
tota la vida, com una de la comunitat. Donen així mateix a
l’església de Solsona per després de la seva mort, donant mentre
visquin la tercera part de la vinya i les oliveres i la quarta part
del blat, la seva honor de Vilanova de Balaguer; i altres rendes
de les quals els canonges poden començar a gaudir immediatament.
El prepòsit Bernat remou tota aquesta honor d’una penyora de
set-cents cinquanta sous agramuntesos i rep el permís per
utilitzar la sèquia dels atorgants, sempre que contribueixi a la
seva millora.
ADS. Perg. 853; 188 ∞ 222 mm.

Notum sit cunctis qualiter ego Raimundus Bord et uxor mea
Doneta, divina inspiracione compuncti, offerimus filium nostrum
Bultrotum ecclesie Sancte Marie Celsonensi in clericum et canonicum
eiusdem ecclesie in manu Bernardi, eiusdem loci prepositi, ut vivat
semper sub mandamento et obediencia ipsius et successorum
suorum semper secundum regulam beati Agustini. Et ego Doneta
similiter dono et trado me eidem ecclesie in vita et in morte cum
assensu et consilio viri mei Raimundi Bord, ut possim intrare iam
dictum monasterium et habere beneficium illius loci, sicut unus ex
fratribus, cum honeste et legaliter sive canonice intrare voluero. Et
sciendum quod nos ambo bono animo et grata voluntate donamus
et tradimus ecclesie Celsonensi totum honorem nostrum quem
habemus in Balagario, in loco qui dicitur Villanova, videlicet domos,
alaudium, vineam et ortum et omnia quecumque ibi habemus vel
aliquo modo habere debemus. Tali videlicet racione ut nos
predictum honorem teneamus in vita nostra per iam dictam (...)1

et donemus de omnibus expletis illius honoris, videlicet de vinea
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et de olivariis terciam par(tem) (...)m2 de omni fructu que ibi Deus
dede(rit) (...)e3 omni vero blado similiter quartam partem, et habeant
ibi canonici, si voluerint, servie(...) (...)4 colligendis fructibus qui
partem suam de expletis fideliter percipiat. Post obitum vero
nostrum (habeat predic)ta5 ecclesia totum ipsum honorem integriter
et secure sine aliqua contradiccione, ad fa(ciendum) (...)6 ea et ex
ea quicquid facere voluerit, pro hereditate iam dicti pueri et pro
animabus nostris et parentum nostrorum. Iterum damus eidem
ecclesie et in presenti tradimus unum farregenal quem tenemus per
iam dictam ecclesiam, sicut nos ipsum terminavimus. Similiter
damus eidem ecclesie censum et servicium quem facit nobis Garsias
de honore quem tenet per nos in loco que dicitur Turris Corvorum,
scilicet pernam .X. et .VIIIIº. denariorum et .IIIIor. fogacas obtimas
et fanecam .I. de ordeo et carreg et tragi et questiam, sicut unus
ex vicinis suis. Ista habeat Celsonensi ecclesia a presenti die et
deinceps. Sicut superius dictum est, totum iam dictum honorem
tradimus in plenum dominium iam dicte ecclesie, ita quod de
donacione ista non possimus mutare voluntatem nostram. Affrontat
autem iam dictum alaudium de una parte in alaudio vice comitis,
de alia in flumen Sicoris, de .IIIª. in alaudio iam dicte Sancte Marie,
de .IIIIª. sursum in espona. Quicquid inter istas affrontaciones
includitur, quantum ibi habemus vel habere debemus, secundum
predictam racionem donamus et tradimus. Et est sciendum quod
Bernardus, Celsonensis prepositus, abstraxit honorem istum de
pignore de septingentis .L. solidis monete acrimontensis. Habeat
quoque Celsonensis ecclesia aquam de cenia nostra, cum sibi opus
fuerit, et adiuvet ad restauracionem ipsius secundum quod iustum
fuerit.

Actum est hoc pridie idus octobris, anno ab Incarnacione
Domini .M.C.XC.I. Sig+num Raimundi Bord. Sig+num Donete,
uxoris eius. Nos qui hanc kartam donacionis scribere fecimus et
propriis manibus firmavimus et testes ut firmarent rogavimus.
Sig+num Calb. Sig+num Mironi Pelet. Sig+num Raimundi de Cedro.
Isti sunt testes.

Guilelmus, qui hoc scripsit et hoc signum apposuit (signe)
apposuit7.

1. Trencat. 2. Trencat. 3. Trencat. 4. Trencat. 5. Trencat. 6. Trencat. 7. Repetició
innecessària.
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533

1191, novembre, 12

Berenguer d’Aleny ven a l’església de Solsona i al seu prepòsit l’honor
que té al Portell, menys la meitat de l’honor que té de Pere de
Canaleta. És a tocar de l’alou de la mateixa església, anomenat
la Costa de Santa Maria. Rep cent sous barcelonesos i és admès
a la fraterna de la canònica.
ADS. Perg. 854; 183 ∞ 167 mm.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris qualiter ego
Berengarius de Aleino vindo et dono ecclesie Sancte Marie de
Celsona et Bernardo, eiusdem loci preposito, et canonicis ibi
degentibus, tam presentibus quam futuris, totum honorem meum
que ego habeo in Portel et in eius terminis vel aliqua racione habere
debeo; exceptus ipsa medietate honore quam habeo Petro de
Caneleta. Sunt autem ista terre, culte et inculte, vinee et silve,
quantum ibi habeo vel habere debeo. Adveniunt autem predicta
omnia michi per voces genitorum meorum. Sicut superius dictum
est totum trado in dominium et potestatem predicte ecclesie et
canonicorum eius, scilicet terras, vineas, arbores et roviras, ad
abendum et possidendum omni tempore, iure perpetuo, sine aliquo
retentu. Affrontant autem ista supradicta ab1 oriente in alaudio
Bernardi Oromir quod fuit de dominicatura Petri Sancii, ab
occidente in alaudio iam dicte ecclesie, quod dicitur Costa de Sancta
Maria, de alia in alaudio Bernardi Berengarii, de quarta vero parte
in vineis de Raimundo Selvana. Et accipio de avere Sancte Marie
de manu Bernardi prepositi .C. solidos monete barchinonensis, de
quibus ad voluntatem meam paccatus fui. Ego quoque Bernardus,
Celsonensis prepositus, cum consilio frarum meorum damus tibi
Berengario parte in omnibus beneficiis ecclesie nostre, in vita et
in morte, quasi uni de familiaribus nostris.

Actum est hoc .II. idus novembris, anno Incarnati Verbi
.Mº.Cº.XCº.I. Sig+num Berengarii de Alein, qui hoc feci scribi et
firmavi et testes ut firmarent rogavi. Sig+num Petri de Canaleta.
Sig+num Bernardi, filiis eius. Sig+num Bernardi de Portel. Sig+num
Bernardi de Belvedino. Sig+num Poncii, presbiteri de Portel.
Sig+num Vitalis.

Bernardus presbiter, qui hoc scripsit die et anno quo supra.
(signe).

1. ab, interlineat.
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534

1191, desembre, 3

Després d’algunes discussions que hi hagué entre els comtes d’Urgell
Ermengol i Elvira amb els homes de Solsona, els comtes, per
la seva part, fan una assegurança de pau i de defensa dels homes
de la vila, que li han donat mil tres-cents sous agramuntesos.
Es compromet a respectar les seves propietats encara que el bisbe
d’Urgell o Ramon de Torroja estiguin en conflicte amb ell; però
podrà atacar les muralles o la fortalesa si hi hagués guerra amb
Ramon de Torroja.
ADS. Perg. 855; 260 ∞ 176 mm. Carta partida per ABC.

Ad noticiam cunctorum hec audiencium perveniat quod ego
Ermengaudus, gracia Dei Urgellensis comes, simul cum domina
Alvira, venerabili comitissa, coniuge mea, venio ad finem et pacis
concordiam cum hominibus de Celsona de universis querelis et
querimoniis quas de illis habebam usque in presentem diem; et
assecuro eos et omnes res suas, videlicet mobiles et inmobiles, etiam
muros et fortias que modo ibi sunt constructe, et recipio eos cum
omnibus rebus suis sub mea defensione et guidonatico in omnibus
locis; et propter hoc recipio ab eis mille .CCCos. solidos monete
acrimontensium. Sed si forte Raimundus de Turre Rubea com-
posicionem quam cum illis facio concedere noluerit, illi et omnes
res sua et domus sunt securi, exceptus muris et forcia. Adhuc etiam
convenio omnibus hominibus iamdictis de Celsona qui modo ibi
sunt vel in antea erunt quod si ego guerram habuero cum Raimundo
de Turre Rubea ipsi semper securi sint cum omnibus rebus suis
de me et de omnibus hominibus meis; ita tamen quod de villa
Celsone non eveniat michi malum. Et si forte episcopus Urgelli cum
Raimundo de Turre Rubea guerram habuerit, ego in aliquo non sim
propter hoc contra eos nec faciam aliquid malum, ego vel homines
mei hominibus de Celsona vel ville. Hoc autem totum superius
dictum convenio eis iam dictis presentibus et futuris tenere et
attendere per me et per omnes meos, sicut dictum est, omni tempore
bona fide ad suum meliorem intellectum.

Actum est hoc .III. nonas decembris, anno Incarnacionis Christi
.Mº.Cº.XCº.Iº. Sig+num Ermengaudi, Urgelli comitis. Sig+num
domine Alvire, uxoris eius. Nos qui laudamus hanc cartam et
firmamus atque concedimus et testes firmare rogamus. Sig+num
Berengarii de Almenara. Sig+num Poncii de Pinel. Sig+num Petri
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de Lobera. Sig+num Guilelmi de Pontibus. Sig+num Arnalli de
Pradel.

Petrus subdiachonus, qui hoc scripsit et hoc signum (signe)
apposuit.

535

1192, abril, 14

Hug del Llor, d’acord amb el seu germà Berenguer, es dóna per a viure
a la canònica de Santa Maria de Solsona, on vol ésser sepultat.
Dóna el seu cavall i armes, i el seu alou de la Coma dels Arquells,
de la carrera en amunt, tot, des d’ara, i, dessota la carrera, el
quart dels esplets per causa de l’empenyorament. També dóna
un mas i corrobora la donació del Far. A canvi, el prepòsit Bernat
redimeix el castell del Llor de les mans de Bernat Oromir i de
Ramon Llorenç. Tot en sufragi seu, de la seva mare i del seu
germà Ramon.
ADS. Perg. 860; 294 ∞ 292 mm.

In Dei nomine. Ego Ugo de Lauro, amore Dei et ob remedium
anime matris mee et Raimundi de Sanahugia, fratris mei, (...)1 dono
me ipsum per2 canonicum monasterio Sancte Marie de Celsona, et
ubicumque moriar corpus sepeliatur in cimiterio ecclesie Sancte
Marie predicti monasterii, et quacumque hora voluero relinquere
hoc seculum, canonici me ibi suscipiant per canonicum, cum meo
equo et mea lorica et meis armis, que ibi tunc donem et quod
hereditatem tunc bene et honorifice illud monasterium ad illum
diem de meo honore. Nunc autem in presenti, cum hoc scripto dono
et trado bona et spontanea voluntate, per me et per meos, ob
remedium anime mee et matris mee et fratris mei dicti, Domino
Deo et Sancte Marie Celsone et preposito et canonicis ipsius
monasterii presentibus et futuris totum illud dominicum quod habeo
in Comba de Archellis. Quod affrontat ab oriente in condamina quam
Arnaldus de Sanahugia dedit dicto monasterio, a meridie in carrera
que ascendit ad Sanctum Petrum de Archellis, ab occidente in
condamina Raimundi de Bioscha, a circio in alodio Sancti Guilelmi.
Sicut includitur et terminatur istas .IIIIor. affrontaciones sic dono
et trado totum dictum dominicum sicut melius usque in hodiernum
diem habui et possedi quibuscumque racionibus, prefato monasterio
et omnibus suis habitato(ribus) (...)3 modo, ut de illo dominico
habeant et possideant nunc et inperpetuum ipsi canonici vel
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quicumque pro illis interrogaverint (...) (...)odum4 de illa via puplica
que vadit ad Sanctum Guilelmum5 in sursum. Set de illa via inferius
habeant quartum de omnibus expletis que inde exierint (...)6